
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
UFFICIO DIRIGENZIALE "Attività produttive e riserve naturali"

U.O. "Progettazione, manutenzione e riqualificazione aree protette e riserve"

--------- Rep. Gerite H.J>°

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° C

OGGETTO: Progetto <Lavori di manutenzione e di pulitura degli specchi acquei della zona "A" e
dei canali ricadenti in zona "B" nella riserva Naturale Orientata "Capo Pelerò" di
Messina >. Impono complessivo 6 171-000,00.
Determina a contrarre e approvazione schema lettera d'invito.

IL DIRIGENTE

PREMESSO:
-che questa Provincia Regionale è l'ente gestore deUa R.N.O. "Capo Peloro" ricadente nel territorio
comunale di Messina;
-che la riserva naturale di "Capo Peloro". istituita con D.A. n. 437/44 del 21/06/2001, è costituita
principalmente dai due stagni costieri salmastri, dai canali di collegamento tra i laghi e il mare,
nonché dal litorale sabbioso che interessa tutta la costa sottesa dai succitati laghi e canali;
-che la riserva naturale, ricadente quasi per l'intero in ambito urbano, risente eccessivamente del
carico antropico e delle conseguenze che questo determina in ordine all'abbandono di rifiuti di
qualsiasi genere all'interno degli specchi acquei e lungo le sponde degli stessi;
-che le condizioni meteo-marine ed in particolare le forti mareggiate hanno determinato un notevole
accumulo di sedimenti nel tratto terminale dei canali di collegamento con il mare con conseguente
alterazione, ovvero riduzione, del normale deflusso delle acque;

CONSIDERATO:
-che è necessario garantire l'ossigenazione e quindi la salubrità dell'ambiente lagunare al fine di
preservare il delicato equilibrio dell'intero ecosistema lagunare basato su modesti scambi con il
mare; ;
-che quindi occorre attuare interventi di nanu"en?ione e pulitura per non arrecare danni irreversibili
all'ambiente naturale protetto e alla fauna lagunare ivi compresa e. quindi, prevenire possibili
inconvenienti di anossia e conseguenti morie ed al fine di scongiurare possibili situazioni di stress
con risvolti negativi per l'ambiente naturale protetto;

VISTO il progetto dei <Lavori di manutenzione e di pulitura degli specchi acquei della zona "A" e
dei canali ricadenti in zona "B" nella riseria Naturale Orientata "Capo Peloro" di Messina> redatto
dai tecnici dell'ILO. "Progettazione, manutenzione e riqualificazione aree protette e riserve"
dell'Ufficio Dirigenziale "Attività produttive e riserve naturali" per l'importo complessivo di
€ 171.000,00 di cui € L34.l47,00 per lavori :-i bcise d'asta (comprensivi di € 4.024,41 per oneri per
la sicurezza non soggetti a ribasso) e € 36.853..00 per somme a disposizione dell'amministrazione,



\o in linea tecnica dal Responsabile del Procedimento con parere n. n. 107 del 22/12/2011

validato in data 22/12/2011:

PRESO ATTO:
-che il progetto prevede interventi di manutenzione e pulitura degli specchi acquei ricadenti in zona
"A" e di apertura dei canali ricadenti in zona "B" della Riserva Naturale Orientata "Capo Peloro" di
Messina con rimozione, prevalentemente manuale, dei rifiuti solidi urbani e assimilabili che
giacciono abbandonati sia lungo le sponde che all'interno dei canali e dei laghi, smaltiti previa

: selezione differenziata, attraverso discarica autorizzata e della sabbia e dei detriti che si accumulano
1 a seguito delle mareggiate

-che i lavori per l'apertura dei canali e pulitura degli specchi acquei non alterano le condizioni
' idrauliche dei laghi e dei canali né 'interessano la dinamica dei flussi di interscambio tra i due laghi
I e il mare;
i -che l'intervento di cui all'oggetto si rende necessario per preservare e tutelare l'area protetta;

VISTO il parere FAVOREVOLE espresso dal direttore iella R.N.O. e allegato al precitato atto di
approvazione del progetto in Linea Tecnica;

VISTA la nota del ragioniere generale n. 2078/Rag dell' 11/05/2012 con la quale, riscontrando la
; nota prot. 243 del 02/04/2012 della scrivente*con la quale si rilevavano le criticità scaturenti
i dall'approssimarsi della stagione estiva e si reiterava l'urgenza di reperire le somme necessarie per

il finanziamento dei lavori m oggetto, si comunicava la possibilità di procedere all'impegno della
somma di € 171 000.00 *re.r i lavori di che trattasi., attingendo dal cap. 3839 bil. 2012 cod. 1070203
alla voce "Interventi diversi per la tutela e valorizzazione ambientale", giusta autorizzazione del

i dirigente competente, dott.ssa Carolina Musumeci;
v

CONSIDERATO che l'importo dei lavori a base d'asta previsto nel progetto approvato legittima
il ricorso all'affidamento ai sensi dell'art. 122 comma 7 del D. Lgs. n. 163/2006 e dalla L.R.
12/2011;

RITENUTO di dover procedere all'individuazione della procedura di gara così come previsto nel
suddetto art. 57 commi1, o del D. Lgs. n. i63/2006 e L.R. n. 12/2011;

I VISTI il D. Lgs. 163<2006 e ss, inni, ii cos.-. com-; recepito in Sicilia con L. R. n. 12 del 12 luglio
2011 ed il Regolamento ai attuazione n. 20 7/20 i 0;

VISTI le LL.RR. n. 43 del!' ! 1/12/1991, cne modifica ed integra l'ordinamento degli EE.LL.,
nonché il D. Ig.ì n. 267/.>0!J() .-.* a L.R. n. Vj ;r.QO cbe disciplinano l'Ordinamento Amministrativo
degli EE.LL.:

VISTI gli articoli 15, 11. 17 de! D. f ;«. 30/03/2001, n. 165 nonché il Regolamento di
organizzazione degli Uffici e -iei Servizi G e UT. :.-j te e lo Statuto Provinciale;

i .'
DETERMINA

APPROVARE iì proyìtio --Lavori ai iranuienzione e di pulitura degli specchi acquei della zona
"A" e dei canali ricadenti in zona "ET nella r^erva Naturale Orientata "Capo Peloro" di Messina> :

redatto dai tecnici dell'U.O "Progettazione, manutenzione e riqualificazione aree protette e riserve"
dell'Ufficio DÌ!Ì?.?nzìale "Attiviti proiìv:•;'/.: ? riserve naturali" per l'importo complessivo di €
171.000,00 di cui € 13--. 147,0(.! oer lavori a base d'asta ("comprensivi di € 4.024,41 per oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso) e € 36.P53.0C rer somme a disposizione dell'amministrazione,
secondo il seguente quadro Tecnico Economi'-'1:



QUADRO TECNICO ECONOMICO
1. LAVORI A BASE D'ASTA

di cui Oneri per la sicurezza non soggetti a ribusso 4.024,41
€ 134.147,00

2. SOMME A DISPOSIZIONE

a) Per imprevisti
b) Per I.V.A. (21%di 1) ed altri oneri dovuti

per legge (D.Lgs 163/2006 e D.P.R.
207/200):

e) Per oneri di accesso i.ila discarica
d) Per spese tecniche
e) Per assicurazione teorici ' D.Ls>s 163/2006

e D.P.R. 207/2000)

f) Per arrotondamento

1.000,00

SOMMANO A DISPOSIZIONE €

TOTALE IMPORTO

€

€
€

€
€

€

28.468,37
1.200,00
2.682,94

3.500,00
1,69

36.853,00 € 36.853,00

€ 171.000,00

PROCEDERE, per le motivazioni espresse. _ in narrativa sulla necessità di intervenire
tempestivamente, ulF esperimento della gara informale, ai sensi dell'ari. 122 comma 7 del D.Lgs.
163/06, per l'aggiudicazione della trattativa privata per l'affidamento dei lavori in oggetto con le
procedure di cui all'art. 85 e con le modalità di cui agli artt. 87 e 88 del D. Lgs. n. 163/2006 come
recepito in Sicilia con L.R, n. 12/2011 od Inoltre con V; modifiche introdotte dall'art. 4 approvato
con L.n. 106/2011;

APPROVARE lo schema della tetterà d'inviro re'ativo all'affidamento dei lavori in oggetto;

PROCEDERE all'individuazione diV^.5 ditte d?. invitare a presentare offerta, desunti nel rispetto
dei principi di tra^parerz?. rotazione e parità di trattamento dall'albo di fiducia predisposto dall'ente
per il 1 semestre 201 ?.;

PRELEVARE, per i moti"i espressi in narrativa, la somma di € 171.000,00 sul bilancio 2012 con
imputazione il capitolo 3839 cod.!070203 alla voce "Interventi diversi per la tutela e
valorizzazione ambientale", giusta autorizzazione del dirigente competente, dott.ssa Carolina
Musumeci:

PUBBLICARE lo schema della lettera d'invito all'Albo Pretorio dell'Ente.

INVIARE :1 presente atto agli Uffici di Ragioneria per i competenti provvedimenti finanziari,
dando atto che la suoeriore r-pesa se non affrontata procurerebbe un danno certo ed irreversibile
all'Ente, in quanto obbligatoria e inderogabile.

A
IL DIRIGENTE
sa-Silvana Schàchter

_

"Visto di regolarità
attestante la copenura finap/taria 2° DIR ru.Q. U.Q. IMPEGNI E PARERI

Impegno n.^£ Atto è del
Importo €_

Cao. Bil.
Messina 41 // funzionario



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
2 DIPARTIMENTO

U.D. "Ragioneria Generale e Gestione Risorse Umane"

del ///05//Z-

OGGETTO: Interventi urgenti da effettuarsi nelle R.N.O. gestite dalla Provincia Regionale di Messina,

e D.C.
Al Dirigente del Y Dipartimento 2 U.D.

X7 Al Sig. Presidente
Al Sig. Assessore al Bilancio
Al Sig. Ragioniere Generale
Al Sig. Segretario Generale

L O R O S E D I

In riscontro alla spett.le Sua prot. 243 del 02/04/2012 e facendo seguito alle direttive avute dal Sig.

Presidente nell'odierno incontro; relativamente alla riserva naturale "Capo Pelerò", considerate !e criticità da

Ella rappresentate scaturenti dal l'approssimarsi della stagione estiva e valutata quindi l'opportunità e

l'urgenza di avviare in tempi brevi l'iter procedurale per l'appalto dei Lavori previsti dall'U.O.

"Progettazione, Manutenzione e riqualificazione aree protette e riserve" da Lei richiamati nella citata nota, si

comunica che è possibile :n;-;t'.:r:•; all'impegno della necessaria somma soltanto ?tth^r.do dal cap. 3839

cod. 1070203 del bilancio 2012 alla voce "interventi diversi per la tutela e valorizzazione ambientale",

giusto visto di autorizzazione apposto in calce alla presente dalla dott.ssa Carolina Musumeci, anch'essa

contattata a tal fine dall'Amministrazione attiva e titolare per competenza del capitolo de quo.

Visto: Si Autorizza ilprelievo al
bil.2012 di €171.000,

II Dir,
(DotLssa Can

ipJ839 cod. 1070203
'psettantunomila/00)

unteci)



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
UFFICIO DIRIGENZIALE "Attività produttive e riserve naturali"

U.O. "Progettazione, manutenzione e riqualificazione aree protette e riserve"

Prot. n. Messina

Trasmissione esclusivamente a mezzo fax

Spettli ditte

OGGETTO: Schema lettera di invito alla trattativa privata ai sensi dell'ari. 122 e. 7 D. Lgs. 163/2006 per
l'affidamento dei « Lavori di manutenzione e di pulitura degli specchi acquei della zona "A" e dei canali ricadenti in
zona "B" nella riserva Naturale Orientata "Capo Peloro" di Messina ». Importo a base d'asta € 134,147,00
comprensivi di €4.024,41 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso)
C.U.P.: C.I.G.:

Codesta ditta è invitata a far pervenire a questo Ufficio Dirigenziale l'offerta per l'affidamento dell'appalto, a
trattativa privata mediante gara informale ai sensi delFart. 122, comma 7 e secondo le procedure previste dall'ari. 57
del D. Lgs. 163/2006, dei lavori in oggetto secondo quanto appresso specificato:

1. ENTE APPALTANTE: Provincia Regionale di Messina - Ufficio Dirigenziale "Attività produttive e riserve
naturali" - Palazzo Uffici - via XXIV maggio - 98122- Messina

2. OGGETTO: Lavori di manutenzione e di pulitura degli specchi acquei della zona "A" e dei canali ricadenti
in zona "B" nella riserva Naturale Orientata "Capo Peloro" di Messina

3. IMPORTO DEI LAVORI :
Importo dei lavori soggetti a ribasso
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
Importo complessivo dei lavori a base di gara
Categoria prevalente

€ 130.122,59
€ 4.024,41

€ 134.147,00
OG12

4. FINANZIAMENTO: bilancio provinciale
5. TERMINE DI ESECUZIONE E PENALE: il termine per l'esecuzione è di n. 6 (sei) mesi decorrenti dalla
data della consegna dei lavori. La penale per il ritardo è stabilita nella misura giornaliera dell'I per mille
dell'ammontare netto contrattuale.
6. DOCUMENTAZIONE: gli elaborati progettuali, comprensivi dell'elenco prezzi e del capitolato speciale

d'appalto, sono visionabili presso l'Ufficio Dirigenziale "Attività produttive e riserve naturali" della Provincia
Regionale di Messina, nei giorni da Martedì a Venerdì dalle ore 10,00 alle ore 12,00.

7. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: I lavori saranno aggiudicati con il criterio del prezzo più basso (art.
19, e. 1, lett. a, della L.R. 12/2011) determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara (art. 82, e.2,
lett. a, del D.Lgs. 163/2006).

Si applicherà, altresì, il criterio dell'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presenteranno una
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'articolo 86 del codice. In tal caso
non si applicherà l'articolo 87, comma 1, del D.Lgs. 163/2006. Il criterio dell'esclusione automatica non verrà
esercitato in presenza di un numero dei offerte ammesse inferiore a 10; in tal caso si applicherà l'articolo 86, comma 3,
del D.Lgs. 163/2006 e si terrà conto dell'ari. 19, comma 7, della L.R. 12/2011.

Ai sensi dell'ari. 81, comma 3, del D.Lgs. 163/2006 la Slazione appaltante può decidere di non procedere
all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto.

Si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre che sia ritenuta congrua e
conveniente.

In caso di offerte uguali si procederà immediatamente al sorteggio.



8. CELEBRAZIONE DELLA GARA: la gara sarà esperita il alle ore 11.00 presso i locali
della Provincia Regionale di Messina - U.D. "Attività produttive e riserve naturali" - Via XXFV Maggio - palazzo
Uffici - Messina

9. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA: i soggetti di cui all'ari. 34 del D. Lgs. 163/2006 e ss. mm. ii.,
costituiti da imprese singole, anche artigiane, di cui al D.P.R. 207/2010, ovvero da imprese che intendano riunirsi o
consorziarsi ai sensi dell'art. 37 del D. Lgs. 163/2006, nonché concorrenti con sede in altri stati membri dell'unione
Europea alle condizioni di cui all'ari. 3, comma 7, del D.P.R. 34 del 25 gennaio 2000, come modificato dal D. Lgs.
163/2006.

10. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE: per partecipare alla gara, le ditte concorrenti devono essere in
possesso dei requisiti previsti dal D.P.R. n. 34 DEL 25 gennaio 2000 ed in particolare devono possedere
l'attestazione rilasciata da società di attestazione S.O.A. di cui al citato D.P.R., come modificato dal D. Lgs. 163/2006,
regolarmente autorizzata ed in corso di validità.

11. MODALITÀ' E TEMPI DI PRESENTAZIONE DELL'OFFERTA: l'impresa dovrà far pervenire, pena
l'esclusione dalla gara, il plico, contenente l'istanza, l'offerta e la documentazione successivamente indicata, a
mano o a mezzo raccomandata del servizio postale, ovvero mediante agenzia di recapito autorizzala entro le ore

del , indirizzato al Dirigente dell' Ufficio Dirigenziale "Attività produttive e riserve
naturali", presso l'Ufficio Protocollo Generale della Provìncia Regionale di Messina, sito in Corso Cavour, 87 - 98122
Messina.

I plichi devono essere adeguatamente sigillati con ceralacca o altro mezzo idoneo che escluda ogni manomissione e
controfirmati sui lembi di chiusura, e devono riportare all'esterno - oltre all'intestazione del mittente e all'indirizzo
dello stesso - le indicazioni relative all'Ufficio Appaltante, all'oggetto della gara, al giorno e all'ora dell'espletamento
della medesima.

II recapito tempestivo dei plichi rimane a esclusivo rischio dei mittenti.
I plichi devono contenere al loro interno, a pena esclusione, oltre all'istanza di partecipazione alla gara informale

redatta utilizzando lo schema di cui al modello allegato al presente invito, due buste, a loro volta sigillate e
controfirmate sui lembi di chiusura, recanti l'intestazione del mittente e la dicitura, rispettivamente "Busta A -
Documentazione" e "Busta B - Offerta economica".

II recapito del plico sigillato per la partecipazione alla gara rimane ad esclusivo rischio del mittente, ove per
qualsiasi motivo, anche di forza maggiore, lo stesso non giunga a destinazione entro il termine perentorio fissato.

L'offerta da redigersi, utilizzando lo schema di cui al mod. 6, in carta bollata o in carta resa legale, di ribasso
percentuale espresso in cifre ed in lettere con massimo 4 (quattro) cifre decimali, sull'importo a base d'asta. L'offerta
deve essere chiusa in apposita busta (Busta B), sigillata con ceralacca e controfirmata sul lembo o sui lembi di chiusura
nella quale, oltre l'offerta, non devono essere inseriti altri documenti. All'uopo si avverte che oltre il predetto termine
non resta valida alcuna altra offerta anche se sostitutiva ed aggiuntiva di offerte precedenti e non si farà luogo a gara di
miglioria, né sarà consentita in sede di gara, la presentazione di altra offerta. L'offerta dovrà essere sottoscritta per
esteso in maniera chiara e leggibile dall'imprenditore o dal rappresentante della società; in caso di discordanza tra
cifre e lettere sarà considerata valida l'offerta più vantaggiosa per l'Ente.

Resta inteso che:
• l'offerta pervenuta non potrà essere ritirata;
• trascorso il termine fissato non verrà presa in considerazione alcuna offerta anche se sostitutiva di offerta

precedente;
• non sono ammesse le offerte parziali, condizionate o quelle espresse in modo indeterminato o con riferimento

relativo a diverso appalto;
• l'offerta economica è valida 180 giorni dalla data di presentazione.

12. DOCUMENTAZIONE PER LA PARTECIPAZIONE ALLA GARA(Busta A): il plico di cui al
precedente punto 11 dovrà contenere, a pena esclusione, oltre alla busta contenente l'offerta:

1) Domanda di partecipazione alla gara redatta utilizzando lo schema allegato al presente invito, timbrata e
sottoscritta dal titolare o legale rappresentante; i

2) Attestazione di qualificazione (o copia conforme all'originale e copia del documento di identità del legale
rappresentante in corso di validità) ovvero, nel caso di concorrenti costituiti da imprese associate o da
associarsi, più attestazioni (o copie conformi all'originale e copie dei documenti di identità dei legali
rappresentanti in corso di validità) rilasciata/e da società di attestazione (SOA) di cui al D.P.R. n.!;34 del 25
gennaio 2000 come modificato dal D. Lgs. 163/2006 regolarmente autorizzata per la categoria prevalente
OG12; ?

3) Dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi dell'art. 46 e 47 del T.U. approvato con D.P.R. n. 445/2000, redatta
utilizzando lo schema di cui al mod. 1 allegato e accompagnata da una fotocopia leggibile del documento di
identità o altro documento di riconoscimento della persona che sottoscrive la dichiarazione, con la quale il
concorrente dichiara, consapevole delle sanzioni penali previste dagli artt. 75 e 76 del medesimo D.P.R. n.
445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, di non trovarsi in nessuna delle
condizioni di esclusione di partecipazione alla gara previste dall'ari. 38 comma 1 lettere a), b), e), d), e), f). g)>
h), i), 1), m), m-bis), m-ter), m-quater) del D. Igs. 163/2006 e di impegnarsi all'applicazione del protocollo di
legalità del 12/07/05 "C. A. Dalla Chiesa". La violazione degli obblighi assunti con il suddetto protocollo di



legalità, costituirà clausola di risoluzione del contratto ai sensi dell'ari. 1456 c.c.. In presenza di soggetti
diversi dal titolare o rappresentante legale, quali direttori tecnici, soci, soci accomandatari e amministrazioni
muniti di potere di rappresentanza, deve essere resa dichiarazione sostitutiva ai sensi dell'ari. 46 e 47 del T.U.
approvato con D.P.R. n. 445/2000, pena esclusione, utilizzando lo schema di cui al mod. I/bis allegato al
presente invito timbrata e sottoscritta e accompagnata da una copia fotostatica leggibile del documento di
identità o altro documento di riconoscimento della persona che sottoscrive la dichiarazione.

4) Iscrizione, ai sensi del D. Lgs. 152/2006, all'Albo nazionale dei gestori ambientali per la categoria 1, di cui
all'articolo 8, comma 1, leti, a) per le seguenti classi: lettera a) o b) o e) o d) o e), secondo i contenuti
dell'articolo 9 del D.M. n. 40671998, per espletare l'attività di smaltimento degli R.S.U. e R.S.S. assimilabili
nelle fasi di raccolta e trasporto. La mancata iscrizione all'Albo nazionale dei gestori ambientali è motivo
tassativo di esclusione.

5) II concorrente, inoltre, deve produrre a pena dì esclusione, le dichiarazioni previste dallo schema di cui al
mod. 2 allegato al presente invito, utilizzando lo stesso e sottoscrivendolo;

6) dichiarazione integrativa, ai sensi dell'ari. 47 del T.U. approvalo con D.P.R. n, 445/2000, resa da tutti i
soggetti cessati dalla carica nei tre anni antecedenti la data del presente bando e che erano dotati di poteri di
rappresentanza e redatta utilizzando lo schema di cui al mod. 3 allegato al presente invito;

7) dichiarazione integrativa, ai sensi dell'ari. 47 del T.U. approvalo con D.P.R. n. 445/2000, resa dal
concorrente nel caso in cui non sia possibile fornire le dichiarazioni di cui al precedente punto 12 sub 5), dalla
quale si evincano le azioni di dissociazione adottate nel caso di eventuale condotta penalmente sanzionata e
redatta utilizzando lo schema di cui al mod. 4 allegato al presente invito;

8) documento comprovante la regolarità contributiva nei confronti degli enti previdenziali ed assicurativi ESIPS,
INAIL e CASSA EDILE (DURC) o in mancanza dichiarazione sostilutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000
(vedasi decreto assessoriale LL.PP. del 24/02/06 come integrato dal Decr Ass. Reg.le LL.PP. 15/01/2008
pubblicato sulla G.U.R.S. n.5 del 1/02/2008), comprovante la regolarità contributiva dell'impresa, redatta
utilizzando lo schema di cui al mod. 5 allegato al presente invito. Nel caso di associazione temporanea
d'imprese, già costituite o da costituirsi, la dichiarazione di cui sopra dovrà essere prodotta per ciascun impresa
che costituisce o che costituirà l'associazione o il consorzio o il GEIE (Gruppo europea di interesse
economico);

9) Originale, ovvero fotocopia con dichiarazione di autenticità e copia del documento di identità del dichiarante in
corso di validità, del bollettino postale comprovante l'avvenuto versamento all'Autorità Contratti Pubblici, se
dovuto.

Si specifica che i partecipanti alla gara nella causale di versamento devono indicare:

la propria denominazione - la denominazione della stazione appaltante - il CIG.

13. SUBAPPALTO: l'affidamento in subappalto è sottoposto alle condizioni di cui all'art. 34 della D.Lgs. 163/2006 e
alle disposizioni dettate dalPart. 18 della legge 19 marzo 1990, n. 55, e successive modifiche ed integrazioni,
nonché della vigente normativa in materia.

14. ESCLUSIONI DALLA GARA: si precisa che saranno esclusi dalla gara i concorrenti che si trovino nelle
condizioni ostative di cui al presente bando e/o di legge, o che abbiano omesso di produrre o di atleslare/dichiarare
compiutamente quanto richiesto.

Sono escluse senza che sia necessaria l'apertura del plico le offerte pervenute oltre il termine perentorio e/o che
rechino segni di evidenti manomissioni. Sono escluse dopo l'apertura del plico le offerte mancanti della firma del
titolare o legale rappresentante e/o le offerte alla pari e quelle in aumento. '

15. ADEMPIMENTI A CARICO DELL'AGGIUDICATARIO: l'aggiudicatario dovrà:
1. costituire una garanzia fideiussoria, secondo quanto previsto dall'articoli 113 e 129 del D. Lgs 163/2006, pari

al 10% (dieci per cento) dell'importo dei lavori a base di contratto (aumentata, in caso di ribasso d'asta
superiore al 10% della maggiore aliquota determinata ai sensi della citata disposizione) che copra gli oneri per
il mancato od inesatto adempimento contrattuale. Laddove ne ricorrano i presupposti si applica il beneficio di
cui alla lettera h, Comma 7 dell'ari. 40 del D.P.R. n. 207/2010 (riduzione del 50 per cento).
La mancata costituzione della garanzia determinerà la revoca dell'affidamento. '

!»

2. dare comunicazione di un numero di conto corrente unico sul quale gli enli appaltanti faranno confluire tutte le
somme relative all'appalto e che si avvarrà di tale conto corrente per tutte le operazioni relative all'appalto,
compresi i pagamenti delle retribuzioni al personale da effettuarsi esclusivamente a mezzo di bonifico
bancario, bonifico postale o assegno circolare non trasferibile. Il mancato rispetto dell'obbligo di cui al
presente comma comporterà la risoluzione per inadempimento contrattuale.

3. costiluire, prima dell'inizio dei lavori,una polizza assicurativa per copertura di eventuali danni subiti dalla
stazione appaltante a causa del danneggiamento o della distruzione totale o parziale di impianti ed opere, anche
preesistenti, che possano verificarsi nel corso dell'esecuzione dei lavori con un massimale pari all'importo
complessivo dei lavori indicato al punto 3 del presente bando. Tale polizza, dovrà assicurare inoltre la Stazione
Appaltante conlro la responsabilità civile per danni causati a terzi durante l'esecuzione dei lavori (ex art. 103



D.P.R. n, 554/1999 oggi art. 125 del 207/2010). Il massimale per l'assicurazione contro la responsabilità civile
verso terzi è pari al 5 per cento della somma assicurata per le opere con un minimo di 500.000 Euro, ed un
massimo di 5.000.000 di Euro. L'aggiudicatario, altresì, è tenuto all'osservanza degli adempimenti di cui
all'articolo 30 del D. Lgs 163/2006

4. consegnare il certificato d'iscrizione della ditta alla C.C.I.A.A., recante la dicitura antimafia, o il certificato di
vigenza del Tribunale competente per territorio di data non anteriore a sei mesi rispetto a quello della gara;

5. documentazione in originale e/o in copia conforme di data non anteriore a sei mesi rispetto a quella fissata per
la gara, atta a comprovare la veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara (casellario, fallimentare, carichi
pendenti, SOA, ISO ecc.);

6. dare atto concordemente al responsabile del procedimento, con verbale da entrambi sottoscritto, del permanere
delle condizioni che consentono l'immediata esecuzione dei lavori (ex art. 71 comma C D.p.r. 554/99);

7. redigere e consegnare prima della consegna dei lavori:
a) eventuali proposte integrative del piano di sicurezza e di coordinamento e del piano generale di sicurezza

quando questi ultimi siano previsti ai sensi del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e successive
modifiche ed integrazioni;

b) un piano di sicurezza sostitutivo del piano di sicurezza e di coordinamento e del piano generale di sicurezza
quando questi ultimi non siano previsti ai sensi del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e successive
modifiche ed integrazioni;

e) un piano operativo di sicurezza per quanto attiene alle proprie scelte autonome e relative responsabilità
nell'organizzazione del cantiere e nell'esecuzione dei lavori, da considerare come piano complementare di
dettaglio del piano di sicurezza e di coordinamento e del piano generale di sicurezza quando questi ultimi
siano previsti ai sensi del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e successive modifiche ed integrazioni,
ovvero del piano di sicurezza sostitutivo di cui alla precedente lettera b);

8. stante l'urgenza dei lavori da eseguirsi, nelle more della stipulazione del contratto, dare concreto inizio ai
lavori medesimi entro 5 (cinque) giorni dalla consegna; si specifica altresì che il mancato concreto inizio dei
lavori sarà considerato "grave inadempimento dell'appaltatore" e, conscguentemente, sarà avviato il
procedimento previsto dall'ex art. 119 del D.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554 oggi art. 299 D.P.R. 207/2010;

9. firmare il contratto nel giorno e nell'ora che verranno indicati con comunicazione scritta, con avvertenza che,
in caso contrario, l'Amministrazione, previa formale diffida con assegnazione del termine ultimativo,
provvederà all'affidamento al concorrente che segue nella graduatoria;

10. presentare la certificazione relativa alla regolarità contributiva, a pena di revoca dell'affidamento ai sensi
dell'articolo 2 del decreto legge n. 210/2002 e del decreto dell'Assessore Regionale per i LL.PP. del 24
febbraio 2006, con data non anteriore a tre mesi;

11. predisporre sul cantiere di lavoro la tabella informativa prevista dall'ari. 18, comma 6, della lègge 19 marzo
1990, n. 55, nel rispetto di quanto previsto dalla circolare n. 1729/UL dell'I giugno 1990 predisposta dal
Ministero dei Lavori Pubblici;

12. provvedere alla custodia del cantiere, in applicazione dell'ari. 22 della legge n. 864/1982 e della Circolare del
Ministero dei Lavori Pubblici 9 marzo 1983, n. 477/UL, ai sensi dell'ari. 5 della legge 17 gennaio 1994, n. 47 e
delle restanti disposizioni vigenti;

13. produrre alla stazione appaltante l'elenco dei mezzi e maestranze, nonché l'elenco dei fornitori di beni e
servizi.

16. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: Arch. Vincenzo Gitto, dirigente di questa Provincia
Regionale di Messina.

17. TRATTAZIONE DATI PERSONALI: ai sensi del D.lgs 30 giugno 2003 n° 196 con s.m.i., i dati personali
forniti dai partecipanti saranno raccolti presso le strutture organizzative del Servizio per le finalità di gestione della
gara e per quelle inerenti alla gestione del rapporto medesimo. Successivamente all'espletamento della gara, i dati
personali acquisiti possono essere fatti oggetto di comunicazione ad altri enti pubblici, nei casi e nei modi previsti
dal D.lgs 30 giugno 2003 n° 196 con s.m.i e dalle altre leggi regolanti la disciplina degli appalti, e/o a soggetti
privati ove previsto da norme di legge o di regolamento,|

Altre informazioni j
Ai sensi del comma 3 dell'ari. 90 del Regolamento, la Stazione Appaltante potrà accertare la sussistenza di

quanto dichiarato, secondo le disposizioni vigenti in materia. In caso di dichiarazione mendace, oltre che essere esclusa
dalla gara con l'incameramento della cauzione provvisoria, l'impresa, se iscritta, sarà cancellata dall'Albo Imprese di
fiducia dell'Ente e sarà denunciata all'A.V.C.P. e all'A.G. per l'applicazione delle relative sanzioni.

Si intendono inserite nel presente invito le "clausole di autotutela" previste dalla circolare dell'assessore
regionale dei lavori pubblici n. 593 del 31/01/2006.

I dati raccolti saranno trattati, ai sensi dell'ari. 10 della legge n. 675/96, esclusivamente nell'ambito della
presente gara.

All'apertura delle offerte sono ammessi i legali rappresentanti delle ditte invitate o soggetti, uno per ogni
concorrente, muniti di specifica delega conferita dai suddetti legali rappresentanti.



Copia del verbale di gara sarà pubblicato secondo le forme previste dall'art. 122, comma 7, del Codice.
L'aggiudicazione avverrà in linea provvisoria e con riserva di approvazione definitiva da parte

dell'Amministrazione, la quale, a suo insindacabile giudizio, potrà anche, motivatamente, non procedere
all'approvazione.

La stipulazione del contratto è subordinata al positivo esito delle procedure previste dalla normativa vigente in
materia di lotta alla mafia.

Come disposto dalFart.2, comma 2, della L.R. 15/2008, modificato dall'ari. 28 L.R. 6/2009, nell'ipotesi in cui
il legale rappresentante o uno dei dirigenti dell'impresa aggiudicataria siano rinviati a giudizio per favoreggiamento
nell'ambito di procedimenti relativi a reati di criminalità organizzata sarà effettuata la risoluzione del contratto.

Ai sensi dell'ari. 140 del Codice, la stazione appaltante, in caso di fallimento dell'appaltatore o di risoluzione
del contratto ai sensi degli articoli 135 e 136, potrà interpellare progressivamente i soggetti che hanno partecipato
all'originaria procedura di gara, risultanti dalla relativa graduatoria, al fine di stipulare un nuovo contratto per
l'affidamento del completamento dei lavori. Si procede all'interpello a partire dal soggetto che ha formulato la prima
migliore offerta, fino al quinto migliore offerente, escluso l'originario aggiudicatario. L'affidamento avverrà alle
medesime condizioni già proposte dall'originario aggiudicatario in sede in offerta.

Il presente schema di invito sarà pubblicato all'Albo Pretorio di questa Amministrazione.
Per quanto non contemplato nel presente invito, valgono le disposizioni di cui al Regolamento per la

Contabilità Generale dello Stato; in particolare le spese contrattuali sono a carico della ditta aggiudicataria.

Il Dirigente
, Dottssa Silvana Schachter


